s Municipalidad Provincial de Casma
Gerencia Mumcipal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N® 163-2019-MPC.

Casma, 14 de agosto del 2019.

VISTO:

EI Informe N°.623-2019-ING® REOZ/SGOP/GGUR-MPC del Sub gerente de Obras Publicas,
Informe Legal N° 570-2019-AJ-MPC/DGHR, de la Oficina de Asesoria Juridica de la MPC e Informe
N° 416-2019-MPC-OPP, emitido por Oficina de Presupuesto y Planificacion e Informatica , respecto del
Expediente de Liquidacion Técnico y Financiero del Contrato de Qbra: “Creacion del Local Conmunal
Multiusos del A.A.H.H. 09 de Octubre I Erapa, distrito de Casma, provincia de Casma — Ancash”
emitido por Supervisor de Obra Ing. Mendoza Cadillo Joher Italo con CIP N°. l 09296 mediante C arm
Sin Ndamero, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Articulo 194 de la Constitucion Politica del Estado, modificado por
el Articulo Unico de la Ley N°. 28607, en concordancia con el Art. Il del Titulo Preliminar de la Ley
¢ Orgdnica de Municipalidades - Ley N° 27972 establece; que los gobiernos locales gozan de autonomia
politica, economica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomia que la constitucion
Politica del Peru sefiala para las Municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
\administratives y de administracion, con sujecion al ordenamiento juridico.

Que de conformidad con el articulo 179.- Liquidacion del Contrato de Obra del Reglamento de la
Ley N° 30225. Ley de Contrataciones del Estado aprobado por Decreto Supremo N° 350-2015-EF,
modificada por Decreto supremo No.056-2017-LF, para efectos de ésta se sefiala que el contratista debe
presentar la liquidacion debidamente sustentada con la documentacion y calculos detallados, dentro de un
plazo de sesenta (60) dias o el equivalente a un décimo (1/10) del plazo vigente de ejecucion de la obra, el
ue resulte mayor, contado desde el dia siguiente de la recepcion de la obra.

Dentro del plazo maximo de sesenta (60) dias de recibida, la entidad debe pronunciarse con
calculos detallados, ya sea observando la liquidacion presentada por el contratista o, de considerarlo
pertinente, aprobando o elaborando otra, en este caso debera notificar al contratista para que éste se
pronuncie dentro de los quince (13) dias siguientes. En caso el contratista no presente la liquidacion en el
plazo previsto, es responsabilidad de la Entidad elaborar la liquidacion en idéntico plazo, siendo los
~ gastos a cargo del contratista. La Entidad notifica la liquidacion al contratista para que éste se pronuncie
oW dentro de los quince (13) dias siguientes. La liquidacion queda consentida o aprobada, segun
carresponda, cuando, practicada por una de las partes, no es observada por la otra dentro del plazo

aprobada o consentida, segin correspomla la hqmdacrdn con las observac:ones formulcuim

En el caso que una de las partes no acoja las observaciones formuladas por la otra, aquella debe
manifestarlo por escrito dentro del plazo previsto en el parrafo anterior. Ln tal supuesto, la parte que no
acoge las observaciones debe solicitar, dentro del plazo previsto en la Ley, el sometimiento de esta
controversia a coneiliacion y'o arbitraje, vencido el plazo se considera consentido o aprobado, segun
corresponda, la liquidacion con las observaciones formuladas.

Toda discrepancia respecto a la liquidacion, incluso las confroversias relativas a su
consentimiento o al incumplimiento de los pagos que resulten de la misma, se resuelve segin las
disposiciones previstas para la solucion de controversias establecidas en la Ley y en el presente
Reglamento, sin perjuicio del cobro de la parte no controvertida. In el caso de obras contratadas bajo el
© sistema de precios unitarios, la liquidacion final se practica con los precios unitarios, gastos generales y
utilidad ofertados; mientras que ¢n las obras contratadas bajo el sistema a suma alzada la liquidacion se
practica con los precios, gastos generales y utilidad del valor referencial, afectados por el factor de
relacion. No se procede a la liquidacion mientras existan controversias pendientes de resolver



238

Mumerpahidad Provincial de Casma
Gerencia Mumapal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIRAL N® 163-2019-MPC.

.

A lo expuesto, tenemos que a través de la Resolucién de Gerencia Municipal N° 218-2018-MPC,
de fecha 31 de julio del 2018, se aprobé el Expediente Téenico de la Obra: “Creacion del Local Comunal
Multiusos del AA.H.H. 09 de Octubre 1 Etupa, distrito de Casma, provincia de Casma — Ancash” con
Céodigo SNIP N° 376466, cuyo valor referencial asciende a §/. 306,291.23 (Trescientos Seis Mil
Doscientos Noventa y Uno con 23/100 soles).

Que, con fecha 14 de setiembre de 2018 se suscribe el Contrato de Ejecucion de Obra N° 017-
2018-MPC: “Creacion del Local Comunal Multiusos del AA.H.H. 09 de Octubre I Etapa, distrito de
Casma, provincia de Casma - Ancash”, dentro del proceso de Adjudicacion Simplificada N° 020-2018-
MPC/CS, entre la Municipalidad Provincial de Casmay el CONSORCIO 9 DE OCTUBRE, conformado
por la Empresa SERCON F & O S.A.C, con RUC N°. 20601660670 y la Empresa J & M
ONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC, con RUC N°. 20600428463., representados el Consorcio 9
Octubre por ALLEN REGALADO YESENIA LISSETTE, identificado con DNI N°. 70123461, por el
nto de S /. 306,291.23 (Trescientos Seis Mil Doscientos Noventa y Uno con 23/100 soles), por un plazo
ejecucion de noventa (90) dias calendarios);

Luego de ejecutada ésta, se advierte que el Supervisor de Obra Ing. Mendoza Cadillo Joher Iralo con
CIP N°. 109296, mediante Carta Sin Namero de fecha Abril 2019, presenta la Liquidacion de la Obra:
“Creacion del Local Comunal Multiusos del AA.H.H. 09 de Octubre I Etapa, distrito de Casma,
provincia de Casma — Ancash”, asi como la devolucion de la Retencion de la Garantia de fiel
cumplimiento que asciende a la suma de 8/.30,629.12 (Treinta Mil Seiscientos Veintinueve con 12/100
Soles), ademdas del Pago por Reajuste de la formula Polindmica, que asciende a la suma de S/. 7,756.40
(Siete Mil Setecientos Cincuenta y Seis con 40/100 Soles); los cuales, hacen un total de S/. 38,385.52,
/ (Treinta y Ocho Mil Trescientos Ochenta y Cinco con 52/100 soles), de pago pendiente de cancelacion,
en favor del contratista.

Que, de acuerdo al Asiento N° 01 del cuaderno de Obra, ¢l inicio del plazo contractual se da con
&cha 09 de octubre del 2018 y la culminacion de la obra, segiin Asiento N° 99, se dio con fecha 07 de
era del 2019, por lo que se tiene en cuenta que el plazo contractual original de ejecucion de obra fue de
dias calendarios, teniéndose que el contratista ejecutor de obra cumplio con entregar la obra dentro
el plaze contractual sehalado, por lo tanto, no existe causal de penalidad por demora en la entrega de la
obra; sehalandose que se concluyo satisfactoriamente al 100% de acuerdo con las metas y metrados
estipulados.

pLY AD P
/"\(% Que, mediante Informe N° 623-2019-ING°REOZ/SGOP/GGUR-MPC, de fecha 24 de julio del
A 9, el Sub Gerente de Obras Publicas de esta Municipalidad, concluye que la ejecucion de la obra se ha
ﬂ DOR@Esarrollado a un ritmo normal, registrando un 100%, con relacion al porcentaje establecido en el
ronograma de avance fisico de obra, por lo que la obra se encuentra concluida al 100% de lo establecido
Wen el proyecto, y que de acuerdo al reajuste de la formula polinomica positiva de las valorizaciones 01,
02, 03, y 04, se obtuvo un saldo total a favor del contratista de S/. S/. 7,756.40 (Siete Mil Setecientos
Cincuenta y Seis con 40/100 Soles), incluido IGV.

Que, teniendo en cuenta lo informade por la supervision, se remite el expediente de liquidacion
en original (02 TOMOS) para su aprobacion mediante acto resolutivo de la maxima autoridad, dentro de
los lineamientos establecidos en el Reglamento de Contrataciones del Estado.

Que, con Informe N° 416-2019-MPC-OPP, la Jefatura de Presupuwesto Planificacion e
Informatica refiere que la obra: “Creacién del Local Comunal Multiusos del A.A.H.H. 09 de Octubre 1
Etapa, distrito de Casma, provincia de Casma — Ancash”, incorporada al Presupuesto Institucional
Modificado del ano 2018, por el monto de S /. 306,291.23 (Trescientos Seis Mil Doscientos Noventa y
Uno con 23/100 soles), con cargo a la partida de gastos 2.6.2.24.2 , Costo de Construccion por Contrata,
Sinanciada por el Rubro 18 Canon, Regalias, Rentas de Aduanas y Participaciones, concluyendo que el
presupuesto ejecutado es de 8 /. 306,291.23 (Trescientos Seis Mil Doscientos Noventa y Uno con 23/100
soles), en el plazo de noventa (90) dias calendarios, guedando un saldo correspondiente al Reajuste de la




Mumicrpalidad Provincal de Casma
Gerencia Mumcipal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIRAL N® 163-2019-MPC.

Formula Polinomica por el monto de S/. 7,756.40 (Siete Mil Setecientos Cincuenta y Seis con 40/100
Soles), a favor del Consorcio, quedando pendiente la devolucion de la retencion de la Garantia de fiel
cumplimiento por el 10% del valor del contrato); que asciende al monto de 8/.30,629.12 (Treinta Mil
| Seiscientos Veintinueve con 12/100 Soles); indi P ai

»
1ca ademd 1T

(TEMEPHE.

Que, en ese sentido con Informe N° 352-2019-SGC-MPC de la Sub Gerencia de Comabilidad,
concluye que de la Informacion proporcionada y del Sistema Integrado de Informacion Financiera-SIAF,
se procedio a efectuar la evaluacion financiera econdmica de la obra; pudiéndose comprobar que dicha
obra fue cancelada en su totalidad, no existiendo saldo pendiente de pago por regularizar, quedando
pendiente, solo la devolucion de la retencion de la Garantia de fiel cumplimiento, por el importe de
8/.30,629.12 (Treinta Mil Seiscientos Veintinueve con 12/100 Soles) y el reajuste de la Formula
Polinémica por un importe total de /. 7,756.40 (Siete Mil Setecientos Cincuenta y Seis con 40/100
Soles), adjuntando en su informe un resumen del cuadro contable que se detalla a continuacion:.

Contrato
£ - Monto del Contrato 8 306291.23
‘ Monto Total de la Obra: S/ 306,291.23

RETENCION DE FIEL CUMPLIMIENTO

Descripcion Monto Observacién
Retencion de fiel cumplimiento| S/30,629.12 Corresponde al 10% del valor
de la obra.

YALORIZACIONES

Valorizacion de obra N° 01 S/ 173,886.92

Valorizacion de obra N° 02 S/ 96,767.91

Valorizacion de obra N° 03 S/ 33,267.74

Valorizacion de obra N° 04 S/ 2,368.66

TOTAL S/ 306,291.23

Las Valorizaciones fueron emitidas por el porcentaje de avance bruto incluido el 1.G.V., para
efectos de liquidacion en forma adicional a cada valorizacion.

YALORIZACIONES
Valorizacion de obra N° 01 S/ 151,616.88
Garantia de fiel cumplimiento 5% S/ 15,314.56
Valorizacion detraccion N° 01 S/ 6,955.48
Valorizacion de obra N° 02 S/ . 77,582.63
Garantia de fiel cuamplimiento 5% S/ 15.314.56
Valorizacion detraccion N¢ 02 S/ 3,870.72
Valorizacion de obra N° 03 S/ 3193703
Valorizacion de detraceion N® 03 S/ 1,330.71
Valorizacion de obra N° 04 S/ 2,273.91
Valorizacion detraccion N° 04 S/ 94.75
TOTAL S/ 306,291.23

257



Mumicipalidad Provincial de Casma
Gerencia Mumiapal

RESOLUCION DE GERENCIA MUNICIPAL N° 163-2019-MPC.

.

. Pagos pendientes 5
Devolucion de retencion de fiel cumplimiento S/ 30,629.12
Total de Pagos pendientes S/ 30,629.12

T Que, por ultimo cabe indicar que mediante Informe Legal N°. 570-2019-AJ-MPC/DGHR, ¢l Jefe
‘de La Oficina de Asesoria Juridica, opina que mediante acto resolutivo se Apruebe la Liquidacion del
R Contrato de Obra: “Creacién del Local Comunal Muitinsos del A.A.H.H. 09 de Octubre I Etapa,
* distrito de Casma, provincia de Casma ~ Ancash”, opinando ademds que mediante el mismo Acto
Resolutivo se autorice la devolucion de la Retencion del 10% del Fondo de la Garantia de Fiel
Cumplimiento; opinando también que con respecto al reajuste de la Formula Polindmica no existe
disponibilidad presupuestal; por lo que:

SE RESUELVE:

ARTICULQO PRIMERQ.- APRUEBESE la Liquidacion Técnica y Financiera del Contrato de
la Obra N° 017-20i8-MPC, celebrada con fecha 14 de setiembre del 2018, denominado: “Creacion del
Local Comunal Multiusos del A.A.H.H. 09 de Octubre I Etapa, distrito de Casma, provincia de Casma

¢ — Ancash” dentro del proceso de Adjudicacién Simplificada N° 020-2018-MPC/CS, la misma que
asciende a una inversion S /. 306,291.23 (Trescientos Seis Mil Doscientos Noventa y Uno con 23/100
soles).

) ION DEL 10%
ascendente a la suma de S/.30,629.12
Tremta Mil Seiscientos Veintinueve con 12/100 Soles), equivalente al 10% del monto contractual de Ia
obra a la firma de contrato.

.- SE ORDENA
D U

ARTICULQ _TERCERQ: Notificar mediante (' arta Notarial al CONSORCIO 9 OCTUBRE
conformado por la empresa SERCON F&0O S.A.C, y la empresa J&M CONTRATISTAS Y
CONSULTOREY SAC, que NO_EXISTE QMEMIL!QAQ PRESUPUESTAL PARA EL ANQ

p con re: spec 10 al saldo a pagar por crmcepto de Reaﬁme de Precms por Apluacum de la

ARTICULQ CUARTQ.- La Oficina de Presupwesto Planificacion o la que haga sus veces
- Gerencia de Administracion de Finanzas y Gerencia de Gestion Urbana y Rural, quedan encargados del
cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolucion.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

AANDD'1
QA MONICIPAC




